cum sua comitiva in locum elegantissime ornatum venit humilis expectans vocationem suam ». Et infra: « Veniens ad Pontificem petit per me sibi licere osculari pedem antequam loqui inciperet: quod Pontifex benigne concessit. Deinde hæc verba formatim dixit, quæ mihi ipse in cedula prius recitaverat, videlicet;

73. « Beatissime et elementissime pater, cognosco vere et confiteor peccasse multis modis intolerandis tam contra divinam majestatem, quam contra sanctitatem vestram, vicarium Domini nostri Jesu Christi, et contra hanc sanctissimam Sedem Apostolicam, eoque gravius, quo ipse meique progenitores fratresque maxima beneficia ab ea accepimus: quare ob susceptam ingrati adversus sanctitatem vestram animi labem, illatasque ipsi injurias pœnitentia et dolore afficior ». Interjicit hæc verba Paris: « Et cum hoc verbum diceret, ingemiscere cepit tam flebili voce, quam lachrymis manantibus; quibus tersis continuavit dicens: Propterea supplex et pronus accedo ante ora beatitudinis vestræ, inque genua ad ipsius pedes me provolvo, et depono per divinam misericordiam et ipsius sanctitatis pietatem, ut mihi, licet non merenti, veniam tribuat, polliceorque ejusdem sanctitati, nunquam me posthac quidquam in ipsam et hanc sanctam Sedem Apostolicam commissurum; meque paratum exhibeo ad expianda commissa, atque ad pœnas vel in memetipso, vel in principatu, fortunive meis omnibus suscipiendas, quas vestra sanctitas mihi inflixerit; cui me meaque demisse commendo, rogoque ut pareat ». Pergit Paris: « Et cum hæc dixisset, faciem humiliavit tergendis digitis oculis madentes.

74. « Pontifex qui ea mithra pretiosa gravabatur, illam sibi demi fecit, et levem imponi: tum respondit longo sermone dicens, dominum Alfonsum in hoc vel maxime vera dixisse quod erraverit, et quidem multipliciter erraverit, et omnia errata ejus in Sedem Apostolicam explicavit: nam et exprobat quod cum esset a Venetis undequaque oppressus ac pæne submersus in omni ruina, juvit et liberavit eundem. Deinde cum expulisset ex Bononia Bentivolos et ipsi ad eum recurrerint, quod contra juramentum præstitum eos susceperit et juverit. Pontifex quidem potuisset ipsum privare ducatu ob perjurium, tamen passus est: quinimo quia rex Franciæ volebat contra Ferrariam venire et ipsam capere, Pontifex eundem dominum Alfonsum, tunc ducem, fecit capitaneum Ecclesiæ Romanæ ad resistendum regi: et quia rex volebat habere sal in minori pretio quam esset honestum, papa volens obstare regi, misit gentes et pecunias ad ipsum dominum Alfonsum seipsum defendendum contra regem: sed ipse mutato animo adhæsit regi contra papam, ex quo facto papa privavit ducem ducatu, et inde

¹ Ext. apud Leon. X. l. v. Bul. p. 311, 314. — ² Ms. arch. Vat. sig. num. 111. Bonæ. in Diar. — ³ Paris to. III. p. 879.

omnia mala Italiae secuta sunt : tot ruinae, tot strages, tot oppida et civitates direptae, tot Ecclesiae profanatae et schisma in Ecclesia Dei : et dominus Alfonsus non solum schismaticis contra Pontificem adhesit, sed etiam omnibus modis et bello et crudelitatibus innumeris juvit et debacchatus est.

75. « Et quia Deus tanta mala non potuit pati, regem ex Italia expulit miraculose ; qui etiam in Francia sustinere non poterit iram Dei, nec regum Hispaniae et Angliae, et aliorum principum Christianorum persecutionem : unde videns dominus Alfonsus se a rege destitutum, in quo spem suam posuerat, et videns exercitum Pontificis, qui ex Itelytiis innumerabilibus et potentissimis constabat, nec illis se posse tuto committere, venit nunc ad misericordiam ; quae si spontanea esset, bona esset, sed ut creditur coacta : attamen quia veniam petit, etiam Pontifex dixit se negare non velle nec posse ad imitationem Jesu Christi Domini nostri : et sic papa obtulit se paratum illum absolvere, prout absolvit.

76. Pergit auctor ritum describere, quo illum Pontifex in gratiam cum Ecclesia restituit : subditque postea Julium ab eo Ferrariam repetiisse, promisso Aestino comitatu ac viginti millium nummorum censu : at ille, collato cum Fabritio Columna consilio, in Neapolitanum regnum contentis itineribus clam in scio Pontifice aufugit¹, deinde in Illyricum trajecit, ac demum a Prospero Columna stipatus in columnis in principatus sui limites deductus, regiaque a Ferrariensibus pompa exceptus, Pontificis Venetorumque vim propulsavit, atque etiam Regium suae ditioni adiecit².

77. *Res Navarrae, socius Galliae regis regno pulsus.* — Infelicior longe alterius Ludovici Gallorum regis foederati, nimirum Joannis Aebretensis regis Navarrae sors extitit, qui servata cum Gallo amicitiae odio Hispanis armis regno depulsus est : an jure an injuria Galli Hispanique non minus verbis quam armis certarunt. Accusant enim Hispani³ illum sensisse cum schismaticis, et Ludovico regi Francorum adversus Pontificem adhesisse : ex quibus Mariana⁴ indicat Ferdinandum dolo et fraude subreptitiam edictum a Pontifice XII kal. Martii elicuisse, quo eidem Joanni, ut schismatis reo ac Ludovici regis Romanae Ecclesiae hostis socio, jus regum adimebatur.

78. Non fuisse Navarrae regem schismatis flagitio inquinatum contendunt Galli, assentiturque Surita⁵ ; atque ab eo Montantonio Ferdinandi oratori necnon Anglico Guillelmo Kuyngheetae responsu Pisani conciliabuli gesta a se damnari : neque ullis argumentis demonstrari